

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: 37pyp0xw SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 06/11/2019 Indicação nº 5073/2019 Protocolo nº 9364/2019	
Autor: Dep. Lúdio Cabral		

INDICA à Secretária de Estado da Educação a necessidade da REALIZAÇÃO DE REFORMAS ESTRUTURAIS COMPOSTAS DE REPAROS OU SUBSTITUIÇÃO DE TELHADO, ADEQUAÇÕES NA REDE DE ÁGUA PLUVIAL, MANUTENÇÃO DOS APARELHOS DE AR CONDICIONADOS, DA Escola Estadual Prof. Demétrio de Souza, Várzea Grande -MT.

Com fulcro no que dispõe o Art. 160 e seguintes do Regimento Interno, indico à Mesa Diretora, após ouvido o Soberano Plenário, que encaminhe indicatório à Excelentíssima Senhora Secretária de Estado da Educação, Professora Marioneide Angélica Kliemaschewsk, a necessidade da REALIZAÇÃO DE REFORMAS ESTRUTURAIS COMPOSTAS DE REPAROS OU SUBSTITUIÇÃO DE TELHADO, ADEQUAÇÕES NA REDE DE ÁGUA PLUVIAL, MANUTENÇÃO DOS APARELHOS DE AR CONDICIONADOS, DA Escola Estadual Prof. Demétrio de Souza, Várzea Grande -MT

JUSTIFICATIVA

A situação precária da Escola Estadual Prof. Demétrio de Souza, Várzea Grande -MT., situada na Avenida Mineirão, sn, Bairro Maringá I, motiva esta proposição, decorrente de demanda trazida pela comunidade escolar, através do Diretor Paulino Cesar de Carvalho.

A Escola possui 635 alunos, funciona nos três períodos. Além disso, encontra-se em bairro em franco desenvolvimento, o que projeta a possibilidade de aumento da demanda escolar. Uma escola bem cuidada é o primeiro e mais vísivel estímulo para que os alunos gostem e queiram estar nela e frequentar as aulas. As condições atuais geram desconforto e insegurança, o que pode comprometer o melhor desenvolvimento dos alunos.



Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



A atividade de reforma significa para o patrimônio público proteção e para o erário economia.

Sendo assim, conto com a a acolhida pelos demais Deputados e Deputada, para a aprovação desta Indicação.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 30 de Outubro de 2019

> **Lúdio Cabral** Deputado Estadual